d'inquiétude pendant le sommeil, et vous ne sentirez l'point de douleur.

23. L'insomnie, la colique et les tranches sont le partage de l'homme intempérant.

24. Celui qui mange peu aura un sommeil de sable ; mais jusqu'au matin, et son âme se réjouira.

25. Qui si l'on vous a contraint à manger beaucoup, levez-vous, déchargez votre estomac ; vous trouverez du soulagement, (et vous n'atteirez point une maladie à votre corps.)

26. Ecoutez-moi, mon fils, et ne me méprisez pas, vous reconnaîtrez à la fin la vérité de mes paroles.

27. Soyez prompt dans toutes vos actions, et vous ne tomberez en aucune maladie.

28. Les lèvres de plusieurs bâîtront celui qui devient libraire pour à manger, et l'on rendra à sa condamnation témoignage contre lui.

29. Toute la ville murmurera contre celui qui domine à manger avec trop grande épargne, et le témoignage qu'en rendra à son avarice sera véritable.

30. N'exercez point à boire ceux qui aiment le vin, car le vin brûle plusieurs.

31. Le feu éprouve la dureté du fer ; et le vin bu avec excès fait reconnaître les coups des superbes.

25. *Surge e medio, exponit.* La fante commise, il faut y renouer. L'escience médecine faisait prendre un vomif à celui qui avait trop mangé. Le Sage conseille de s'appliquer le remède pour prévenir un plus grand mal. Mais il n'apprécie pas les moeurs abominables des Romains, qui se faisaient vomir pendant le repas pour pouvoir prendre plus de nourriture.

32. *Vigilia.* Qui enim nlimo cibo se possunt, somnum capere non possunt. — *Cholerica.* Aliqui enim cibis ac presserentibus dulces in blent venturantur. — *Tortura.* Et molestia qua tollitur, etiam dolor, etiam mortis. — *Irfractio.* Grecus appellavit απλαγη, inaneplagia. Quid sit infirmitas dixi supra, c. 26.

24. *Somnus sanitatis.* Somnus sanus. — *Animo illius... detectabilis.* Quietis et placide dormierit : qui vero nimium comedederunt, si dormiant, absurdus insomnis et molestia abducunt.

25. *Si coactus fuerit.* Allis convivis te invitabilius arguitibus ad comedendum. — *Surge e medio.* In graco est, ἀνά τι περιπονησθε, surge in medio pomorum, in fine scilicet mensa, cum vino, berberis appassionata. Alii legit πετρωτον, id est, per medium aliorum conviviarum, et sumuntur in jucunditate illius.

26. *Inveniens vobis.* Quem dico, impudens, vobis.

27. *Velox.* Grecus, ἄρπηγη, velox, strigosus, nec, dictos solas, circumspetans, indutus et acutus. — *Et omnes infirmitas non occurrit tibi.* Potest accipi vox colos de exortatione corporis; paucioribus vix morbi li tentant, qui corporis motu pravos discutunt humores. Si vero vox πάρηγη sollicitus significat et circumspetans, sensus erit, eos qui solleter caute ne nimio distendatur cibo, hinc consulete valetudinem.

28. *In panibus.* In cibis, cum scilicet quis domesticos et cum opus est extornos in cibo splendido tractat. — *Testimonium veritatis illius fidei.* Grecos, μαρτυρία τῆς καλλίστης σύντονη περιή, id est, testimonium quod illi datur, quod scilicet sit egregio magnificus, fidei est et verum.

29. *Negligentia in pane murmurabilis cibis.* Cum panis est purus, magistratum vito, aut vino, aut sanguine, et ceteris cibis, non poterit fieri, ut furfuriis plati. Vel sensus est, civitanus de illo male sentiret et loqui, qui ob avaritiam pauperem et miserabilem pauperissimum, id est, pessimum apponit. — *Testimonium negritus illius verum quod non conqueritur populus,* et vere dicti magistraturentur aut patrem familiars ne quam esse.

30. *Dilectio in vino.* Strenuous potator, quas Iasias, c. 5, n. 22, vocat potentes ab bibendum vino, et vini fortis ad miscundum cibetatem. In graco est, ἡ εὐνή πικρόπικη, ne affectus strenuitus ostentationem in multum bibendo. — *Motus... exterritum vino.* Cum obiectate graves morbos concilians, aut alia mala adducens, ut mortem Holophaei.

31. *Ignis probat ferrum durum.* Graeca sic habent: *Fornax probat aciem ferris in tincione vino calore in contentione superborum.* Et sententia est: siue ignis probat et facit ferre temperatum, cum illud partim igni immittatur, partim aqua immergitur; sic corda potatorum vino macerandum et simul calore vini austenandum cuius temperature sint, apparent.

2. Ayez soin d'eux, et après cela asseyez-vous; prenez-y votre place après que vous vous serez acquitté de tous vos devoirs;

3. Afin qu'ils deviennent le sujet de votre joie, en leur offrant harmonie comme un ornement de grâce; et que vous vous acqueriez de la louange de la part de tous les convives;

4. Parlez, vous qui êtes le plus âgé, car la hiérarchie le demande;

5. Mais parlez avec sagesse et avec科学, et trouvez aussi l'harmonie;

6. Ne répondez pas à la parole lorsqu'on n'est pas disposé à vous écouter, et ne vous éloignez pas à contre-temps dans le dessein de faire perdre votre sagesse.

7. Un concert de musique, dans un festin où l'on boit du vin, est comme l'escarboche enchanteresse pour l'âme;

8. Un tableau de musique, dans un festin où l'on boit du vin avec joie et modération, est comme un cachet d'émeraude enchassé dans l'or;

9. (Ecoutez en silence, et voterai refusé vous acquerra beaucoup de grâce.)

10. Jeune homme, ne parlez qu'avec peine, dans ce genre de réjouissance;

11. Quand vous serez interrogé deux fois, répondez en peu de mots;

12. Conduissez-vous en beaujouez de choses comme si vous les ignoriez; et écoutez en silence, et en faisant des demandes.

orez encore, estoit choisie par les convives ou désignée par le sort. Il était chargé de régler le service, de pourvoir à tout et d'imposer des lois aux convives pour le plaisir et le manger. C'est alors que le Sage l'adressera à celui qui avait cette fonction pour indiquer les règles et autre chose dans les festins, et que l'autre convive sera vaincu. C'est vainus des Grecs; on n'en trouve aucune trace chez les actuels Hébreux. L'Écclesiastique en parle, parce que Phélie-riane avait déjà profondément modifié les mœurs de ses concitoyens.

3. *Accordation.* Il était d'usage que, dans les festins, les convives se courroussaient de l'autre, et que l'un d'entre eux eût une conrume particulière que les autres lui mettaient sur la tête, pour indiquer la dignité dont il était revêtu. C'est ce que l'on peut conclure de ces vers de Plaute:

*Do hanc tibi florenter florenter, ut sic eris
Dilectora nobis.*

2. *Curam illorum habe, et sic considera,* Ut renuncias humaniter excipiantur et trahantur, suis locis collaudas, nihilque desideras. — *Sic concide.* Cum ex omnia que munus tuum requirit effectus de te, nonne hoc est socius versicolor additur.

3. *Littera.* Vide *littera* et *scriptura*. Idem que litterae communantes. — *Ornatum gratiae.* Gracis, *exsuperat*, *exsuperat*, et annos anniversarios esse potest: ex quod bene et ordinate omnia dispensatio, acceptis coronam. — *Acceptio coronam.* Comparatio et similitudo, et vivis quasi in testimonium quod symposiarchus minera ergo fuisse functus. — *Dignatio-* *consequatur corrogationis.* Id est, collectionis symbolorum et ferulorum, quam faciebat convivus, et que se volebat ostendere. — *Vocatur ergo dignatio corrogationis.* Id est corrogatio, qua conviva dignatur convivio praefecundum.

4. *Lougere major nos.* Hos preceptum non spectat ad symposiarcham, sed ad aliis oculis.

5. *Pretium seruas.* Ante alias legali. — *Diligenter scientia.* Graece, ἐξετίσιμη, in exacta et diligenti scolaria, ut scilicet quod dicti bene intelligas, sumptuose consideres au magistris, et convivis. — *Non impudica vanae.* Quia conviva exhibentur, et magnus est convivis conditum.

6. *Non seruas vobis.* Quia scientiam non diligitor, nec sermo sapientis admittitur. — *Impor-* *trare noli existere.* Non enim agere agentem.

7. *Generalia carboniculi.* Ut carbunculus auro illustret splendens hilarus, ita musicorum concordis convivium laetus factum. — *Comparatio.* Graece est, σύρραχα, vocum et sonorum, ut sit dicam, coagulatis et compatis, concentus. Itali dicunt: *Concerto di musica.* — *Coro.* Graece est, κορονη, in quo largius poterit sole.

8. *Sed in fabricatione.* In operario magnitudinem simum auro diligenter elaborans insertum nullus fulgit; scilicet, *Numerus sonorum.* Harmonia ex multis cantoribus confusa.

9. *Ego reverentia.* Quam loquenteri sonoribus et cantatibus musicis exhibe. — *Ac-* *cedet tibi bona gratia.* Gratia illis erit.

10. *Habent certi regimur vobis.* Grace est, χρεπάζεσθε, id est, ad capitla et summam brevem redige sermonem tuum. Summa verbis paucis multa complectere.

12. *Quasi incius.* Quasi nomen et non intelligent, ac proinde parum loquens. — *Audi-* *tocens stimul et querens.* Ut plurimum tacens, inordine tamen ut doceris interrogans.

11. *In medio magnatorum non prae-* *sumas; et ubi sunt sensi, non multum loquaris.*

13. *Autem grandinem præbit corrasio-* *nem; et ante reverendum præbit gratia,* et pro reverentia accedit tibi bona gra-*ta.*

14. *Et aura surgendi, non te trices;* præcure autem prior in domum tuam, et illuc avocare et illuc lude.

16. *Et agg concepcionis tuas, et non* in delictis et verbo superero.

17. *Et super his omnibus benedictio* Dominum qui fecit te, et inebriantem ab omnibus bonis suis.

18. *Qui temet Dominum, expicit doctrinam omnes qui vigilaverint ad iustitiam, iniquitatem horribiliter.*

19. *Qui querit legem, replebitur ab ea, et qui insidiose agit, scandalizabitur in ea.*

20. *Qui temet Doximum, inventient judicium iustum, et iustitiam quasi lu-* *re.*

21. *Pecator homo voluntat correptionem, et secundum voluntat suam* inventient comparationem.

17. *Et esper hinc omnia.* On voit, d'après ces recommandations, comment le Sage voulait que ses frères se comportassent dans les repas. Ce passage est un extrait du code de la civilité à l'usage des viniards, des jeunes gens et de toutes les personnes.

18. *Magnatorum. Procerum. — Non pressumus.* Ne te illis quesus; in greco enim est, πατέρων.

14. *Præbit. Comitabilis, præcessus erit, adserit.* Sic accipere illud Psal. 88, 15: *Miserere* dei et veritas precedens facies tuam. Quia scilicet Deus virtutes illas inseparabiles habet.

15. *Sensus ergo omnis versiculi est: ut grandinem (sive ut in greco est *antiphonum*) co-* *mitiantur omnes, et ut in ordine etiam reverendum, et quodcumque alius, et quodcumque* bonum tenetum comparatur vniuersalitate, quia sine timore non est, et hominum percellit at territru, cum effectu aliquando, ut gracie loquantur, *λαζαρόντες*, attonitus et stupidus. Corusca- *tione vero conferetur gratia, quia coruscante do se jucunda est, proper lucis et fulgoris* et quodcumque alius.

16. *Hoc respondi non te trices.* Cum tempore est o convivio surgendi, ne moras neces. — *Procerum... prior in domum tuam.* Domum tuam quicunque repeto. — *Ita avocare.* Avoca mente a seris, et animum tuum recere.

17. *Benedictus Dominius, Dominum latens, illius gratias age.* Inebriantem ab omnibus bonis suis. Effusissima et largissima bonus suis te distinet.

18. *Qui vigilanter ait illum.* Vigilanter et sollicito orando et in luce Dei meditando.

19. *Replebitur ab ea.* *Locupletabitur bonis illius.* — *Qui insidiose agit.* In greco est, ὁ τραχαιρεῖται, qui hypocrita est, et alienum se simulat ab eo qui est, pium, verbi gratia, et legis studiorum, cum irreligiosus sit et impius. — *Scandalizabitur in ea.* Offendit in ea, quia iniquitatem horribiliter legunt, quam tantum recentrum est ab illis videtur, ponens luct.

20. *Invenient iustitiam iustum.* Sensus est, eos qui timent Dominum, facile ex lumine na- *turali rationis vel supernaturali fidei, aut extremitate dolentem, etc., expessores id quod* luceant.

21. *Secundum comparationem sunt invenit comparationem.* Graece, σύρραχα, qua vox ali- *quando interpretatio significat. Secundum ergo esse posset, peccatores non admittere corrodere, et secundum interpretatio significat, quod cum ad eum audierit, et quod cum ad eum audierit accommodant, et ad in peccatis horro possint. Hoc est quod Livius appellatur de suo scelto, quod legit, quis aptus interpretando faceret. Nostra vulgaris locutione cum significat, quod cum in peccatis, si inveniatur, quare comparationes cum dicunt, v. g., hec illi facient, cur iubent ego absolvere, etc. Voi etiam quia σύρραχα significat rerum excusationes et pretestus, neque quodammodo congrediatur, et quod agunt juve agere videantur.*

11. Le Seigneur, par sa sagesse qui se compare en tant de manières différentes, a mis entre eux des différences, et à diversité leurs voies.

12. Il a élevé et bénii quelques-uns d'entre les hommes, il les a sanctifiés, il les a unis et attachés à lui, il en a fait auditi et humilia quelques autres, et il les a laissé à l'ill, après qu'eux-mêmes sont partis de lui.

13. Comme l'argile est dans la main du potier, qui la manie et qui la forme à son gré;

14. Et comme il l'emploie à tous les usages qu'il lui plaît; ainsi l'homme est dans la main de qui qui l'a créé, qui lui rendra selon l'égide de ses impositions.

15. Le bien est contraire au mal, et la rie à la mort; ainsi le pécheur est contraire à l'homme juste. Considérez toutes les œuvres du Très-Haut : vous les trouvez toujours deux à deux, et opposées l'une à l'autre.

16. De ce tout des *ex choses*, moi qui suis venu le dispenser de tous; moi qui ai paru dans le monde, comme me révélant après un long sommeil; et comme ceux qui ramassent les grains de raisin après ceux qui ont fait vendange.

17. *Et redit illi secundum iudicium suum.* L'inégalité des conditions sociales est une des lois de la nature. Dieu a donné aux uns plus et aux autres moins; cette inégalité de dons et d'aptitudes entraîne l'inégalité des merites. Mais au milieu de cette variété, il a fixé la justice, sorte de tout-à-fait équitable, à chaque être. C'est à ce point que saint Paul et auvr. 1, et il écrit : *O altitudo divinitutum sapientiae et scientiae! Det; quam incomprehensibilis sunt iudicia ejus et investigabiles vies ejus!* Nous faisons ce rapprochement, pour qu'on ne pousse pas l'opposition entre l'ancien et le Nouveau Testament sur ces points de doctrine si graves et si profonds.

18. *Et unum contra unum.* Cette opposition des contraires, qui se révèle partout dans la nature, aussi frappe les dualistes, et il leur fait dire que l'ordre de l'univers repose sur les deux qu'ils ont choisis à dessein, et non sur les deux principes. Mais le Sage n'a pas fait ce que ceux qui servent l'ordre à faire ressortir la sagesse et la puissance de Dieu, et à rendre plus sensible l'ordre qui regne dans le monde au milieu de cette variété si féconde, qu'elle paraît inopinable.

19. *Quasi qui colligit actinos post vindemiantes.* Les auteurs de ces sortes, dit Bossuet,

11. *In multitudine disciplinae Dominas separavit eos*, et immutatis vias eorum. L'inégalité des conditions sociales est une des lois de la nature. Dieu a donné aux uns plus et aux autres moins; cette inégalité de dons et d'aptitudes entraîne l'inégalité des merites. Mais au milieu de cette variété, il a fixé la justice, sorte de tout-à-fait équitable, à chaque être. C'est à ce point que saint Paul et auvr. 1, et il écrit : *O altitudo divinitutum sapientiae et scientiae! Det; quam incomprehensibilis sunt iudicia ejus et investigabiles vies ejus!* Nous faisons ce rapprochement, pour qu'on ne pousse pas l'opposition entre l'ancien et le Nouveau Testament sur ces points de doctrine si graves et si profonds.

12. *Quasi qui colligit actinos, ad se applicavit, ut essent populus Dei, ejusque quae ecclesia, — Materterit, et humiliterit, in sua vilitate et afflictione reliquit, — Concertit illos a separatione ipsorum.* En grec est, *καὶ πάτερ τοὺς σύζευκτος σύζευκτος αὐτῶν, id est, subvertit eos a stationibus sive sedibus eorum.* Quia bonum de Chanaan, latitudinem, quibus ejus, Israël, in compagno regnante, legi apparet, non habet nisi unum, et non habet nisi unum, id est, sicut potest, hoc est, Deus convertit illos, hoc est, exercit, aut alio veritatis, quibus eas a separatione ipsorum, id est, a separata regione, que securum ex Hesrie et aliis gentibus agebant.

13. *Quasi iustum fuit.* Quesdam modum figuris ex eodem Iuto, et ex eadem massa vase facit aliis figuris in contumeliam, ut legitur D. Paulus ad Rom., 9, 21: *Ita ex hominibus Dei alios non agit, alios oligit.* — *Plasmare.* Formare, et eam quam voluerit figuram inducere

14. *Omnes vias ejus secundum dispositionem ejus.* Omnes salvi actiones et plasmationes, figuris sunt secundum ejus dispositionem et beneficium, ut est in grecis textis, qui est *εἰδοῦσι τὸν θεόν, καὶ οὐκ εἰδοῦσι τὴν μίαν τι.* Sicut Deus pro arbitrio sui alios agit, alios non elegit. *Reddit illi secundum iudicium suum.* Quod rectum est, et malos vilo suo peccantes ut mortui sunt.

15. *Contra nudum bonum est.* Causam effort sur habere honorem, et dignitatem, et postulatorum distinctio sit in mundo, a habere et non afferre, quod in aliis quoque eam non possunt. *Opponit enim post missam contingen.* Modesto ad Simplicem cum pielegit comparat, religiosi sacros scriptores cum mesoecclias aut vindemiantoribus, quorum messis copiosa est hoc est, ubi et immutatio doctrinae.

16. *Noxius evigiliavit.* Omnes enim sacerdos et diaconi, et reliqui ecclesiastici, Boethius scripti sunt, exceptis Machabaeis. *Quasi qui colligit actinos.* In grecis est, *ὅτι πάτερ τοὺς actinos et ceteros vel post missam contingen.* Modesto ad Simplicem cum pielegit comparat, religiosi sacros scriptores cum mesoecclias aut vindemiantoribus, quorum messis copiosa est hoc est, ubi et immutatio doctrinae.

11. *In multitudine discipline Dominas separavit eos*, et immutatis vias eorum.

12. *Ex ipsis benedixit, et exaltavit;* et ex ipsius sacrificiis, et ad se applicavit; et ex ipsis maledixit, et humiliavit, et convertit illos a separatione ipsorum.

13. *Quasi latum figuli in manu i-*
sus, plasmare illud et disponere; [a Rom. 9, 21.]

14. *Omnes vias ejus secundum dispo-*
sitionem sunt: sicut homo in manu illius, fodi, et reddit illi secundum iudicium suum.

15. *Contra nudum bonum est, et con-*
tra mortem vita; sicut et contra virum
justus peccator. Et sic intore in omni-
sciplinae passum. Duo et duo, et unus
contra unus.

16. *Et ego novissimum evigiliavi, et*
quasi qui colligit actinos post vindemias-
torum.

17. *Et in multitudine disciplinae Dominas*
separavit eos, et quasi qui vendemant, replevi-
torum.

18. *A Republica quoniam non mihi soli*
laborare, sed omibus exquiruntibus
disciplinam. [a Supr. 45, 47.]

19. *Audile me, magnates, et omnes*
populi, et rectores Ecclesie, auribus
percepite.

20. *Filio et mulieri, fratris et sorori-*
rum, et a patre, et a fratre, et a sorori-
rum tuis: et vos qui possedetis,
de queuris propter nos, pendant

21. *Dum adhuc superes, et aspiras,*
non invenies te in vita nostra.

22. *Melius est enim et filii tui te re-*
gredi, quam te recessare in manus filiorum
tuum.

23. *In omnibus operibus tuis praece-*
lers esto.

24. *Ne dedeleris maculam in gloria tua.* In die communianum dicim vita tua,

et in tempore exultus tui distribue ha-
reditatem tuam.

25. *Cibaria, et virga, et onus asino,*
panis, et disciplina, et opus seruare.

26. *Operatur in disciplina, et querit*
requiescerre; laxa manus illi, et querit
libertatem.

27. *Replevit torcular.* Son livre n'est pas en effet moins riche que ceux de ses devanciers.

28. *Ne dedeleris maculam.* Il est dans la nature que les enfants dépendent des parents et non pas que les parents dépendent des enfants. D'après le Sage, l'homme qui se dépouille de ses biens avançe sur mort et qui se met sous la tutelle des siens perd son prestige. Il appelle cela un *tasko*, parce qu'il ne courrouze pas sa vie avec éclat.

CHAPITRE XXXIII.

17. *J'ai espéré aussi moi-même en la bénédiction de Dieu: et j'ai rempli la cave comme celui qui vendange.*

18. *Considerez que, je n'ai pas travaillé pour moi seul, mais pour tous ceux qui recherchent la science.*

19. *Grands, et vous, hommes du peuple, écoutez-moi tous: et vous qui présidiez aux assemblées, prétez l'oreille.*

20. *Filio et mulieri, fratri et sorori-
rum, et a patre, et a fratre, et a sorori-
rum tuis: et vous qui possédez, de queuris propter nos, pendant*

21. *Tandis que je me reposais sur ce point,*
car il va mieux que vous possédez, de queuris propter nos, pendant

22. *Car il va mieux que vous possédez, de queuris propter nos, pendant*

23. *Conservez-vous la principale autorité dans toutes vos œuvres.*

24. *Ne faites point de tache à votre gloire,*
distribuez votre succession au jour que finira votre vie, et à l'heure de votre mort.

25. *Donnez le fourrage, le bâton, et la charge à l'âne;* le pain, la correction, et le travail à l'esclave.

26. *Il travaille quand on le châtie, et il ne*
peut pas se reposer: lâchez-lui la main, et il
fâchera de se rendre libre.

27. *Les cœurs de l'humain comprenez pour faire des orations ou pour réveiller en quelques sorte les cœurs par des expéditions d'alliures utiles ou intéressantes. Ici l'Ecclésiastique*

peut être pris par des digressions d'alliures utiles ou intéressantes. Ici l'Ecclésiastique

peut être pris par des digressions d'alliures utiles ou intéressantes. Ici l'Ecclésiastique

peut être pris par des digressions d'alliures utiles ou intéressantes. Ici l'Ecclésiastique